Ludovico XIII.

eunam, veteri quidem, sed multò magis recenti munitione formidandam: cuius portus non sit accersitus, fossa que quæsitus, ut Antuerpiæ: non incommodus, & difficilis, ut Iecius, non periculosus, ut Ostendæ; non vastus, ut Græciæ sinus: sed cum loci natura, tū arte omni firmatus, ut incertum esset, plus naturæ deberet, an arti, dum ars naturam superasse, naturam nullum arti locum reliquisse videretur. Tantus nimirūm esse debuit, qui ad armā Regem tantum adigeret, alteri enim sit invictus, necesse est, quemcumque LVDOVICVS oppugnat, qui ceteratum ducum desperationem in victoriari vertit, & per aceruatos confectorum hostium cumulos, suorum currus agitat triumphorum.

Meruenda quidem erat difficultas eingenda ciuitatis, procellosissima præsertim anni tempestate: timendus hostilis exercitus, qui aderat è regione

Rupel.

Rupellæ, Anglus ille, mari cedere nescius, infinitis naualibus præliis victoriisque superbis: moram fecisset alteri locus ipse, qui stagnanti palude simul insalubris, atque subsidens, soius obsessuris erat relietus: occurrebat ingenium accolarum, quorum maxima pars, ut erat hæresis labe corrupta, ob ipsam quoque viciniam poterat esse suspecta: commouebant omnes, priscae tūm externorum, tūm ciuium nostrorum historiæ, qui tot tamq; numerosis exercitibus instructi, toties frustra cum Rupella contenderant: videbat Rex ipse rebellium horrea cumulari expiatorum populorum commeatu, spelia prouinciarum in urbem quotidie compatri, quodque grauius erat, non uno prælio rem posse confici, sed locū, stagna, paludes, æstuaria, turbines, imbris, procellas, terras, maria, desperatosque rebelles, esse ante superandos, quam Rupella potiretur. O difficultates.

cultates immensas o inextricabiles
series præliorum, laboresque perpetu-
os! quem non ista moles rerum op-
pressisset, quæ Regis animum omnibꝫ
difficultatibus celsiorem erexit? An
putatis hoc aspectu negotiorum, bello-
rumque nexibus esse commotum? au-
dite quæ dixerit, dicturi seculis quæ
audiuntis. Ibo, inquit, ibo maioribus me-
is maior, & nobile posteris argumē-
tum. Tulit superior ætas, quod secu-
tura non feret; pareant, aut pereant
quos Deus nostro subiecit imperio; ad
pedes cadat, qui mecum ad manus ve-
nerit, & infelix congressu, nobilitetur
interitu. Hæc oracula lituus, & buccina
commutauit, conclamatum est ad
arma, contractus exercitus, Rex ipse
nondūm è graui morbo receptus, cum
lectissima nobilitate fudit se Parisiis,
militem rapuit, Rupellam aduolauit,
tenuit, cinctus, perdidit. In quo quid
primum nos mirari iubes, Imperator?